ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Майкорского сельского поселения

Юсьвинского муниципального  района

Пермского края

01.11.2017                                                                                                       №90
Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство территории

Майкорского сельского поселения на 2018-2020 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Майкорского сельского поселения, Администрация Майкорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Майкорского сельского поселения на 2018-2020 годы».
            2. Установить, что в ходе реализации программы « Благоустройство тер- ритории Майкорского сельского поселения на 2018-2020 годы» подлежат корректировке мероприятия и объѐмы их финансирования с учѐтом возможностей средств бюджета поселения.

          2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования  (обнародования).
3. Обнародовать данное постановление в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Майкорское сельское поселение».

          4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Майкорского
сельского поселения                                                                   И.Р.Давыдова
                                                                                                                     Приложение
к постановлению администрации

от 1.11.2017 г.  № 90
Муниципальная  программа

 «Благоустройство территории Майкорского  сельского поселения
 на 2018-2020годы»

	1
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Майкорского сельского поселения на 2018-2020 годы».

	2
	Основание
для разработки
	-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	3
	Основные разработчики программы
	Администрация Майкорского сельского поселения.

	4
	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Майкорского  сельского поселения.

	5
	Цели и задачи программы
	Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения поселения, создание комфортных условий проживания для населения, обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов благоустройства и их бесперебойного функционирования.
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения
-  привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения

-обеспечение бесперебойного освещения улиц в ночное время;
-проведение комплекса работ по благоустройству населённых пунктов, в том числе:

-опиловка усыхающих крон деревьев и удаление полностью высохших деревьев;

-ликвидация очагов произрастания  борщевика на территории населенных пунктов Майкорского сельского поселения;

-содержание в надлежащем виде мест захоронения;

-захоронение невостребованных трупов;

-ликвидация несанкционированных свалок в населённых пунктах поселения;

-текущий ремонт памятников;

-окашивание улиц в весенне-летний период;

-уборка улиц  в весенне-летний период.

	6
	Сроки реализации программы
	2018 - 2020 годы.

	7
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет:

в 2018-2020 годах – 4724,4 тыс. руб.,

в том числе:

Объем финансирования по годам:

- 2018год – 2035,2 тыс.руб.;

- 2019год – 1186,8 тыс.руб.;

- 2020год – 1502,4 тыс. руб.;

Объемы финансирования мероприятий программы в 2018-2020 годах уточняются при разработке прогнозов социально-экономического развития и местного бюджета.

	8
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-снижение количества правонарушений совершаемых в ночное время суток;

-создание комфортных условий проживания и отдыха населения, ликвидации несанкционированных свалок, уборки сорной растительности;

-улучшение эстетического вида населённых пунктов;

-обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения за счет опиловки усыхающих крон деревьев;

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Майкорского сельского поселения, Совет депутатов  Майкорского  сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и конкретизирует целевые критерии развития благоустройства  поселения на 2017 – 2019г.г.

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

Финансово – экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.

На территории Майкорского сельского поселения расположено 6 населённых пунктов. В вечернее время в школах  работают  кружки и секции, которые призваны способствовать культурному и физическому развитию молодёжи поселения. В связи с тем, что в этих кружках и секциях в основном занимаются ученики школ, при формировании графика занятий используется вечернее время суток, что  является основанием необходимости освещение территории населённых пунктов в вечернее время. Большой процент населения в нашем поселении занимают люди преклонного возраста, которые нуждаются в помощи социальных работников, а так же в своевременном оказании скорой медицинской помощи. Освещение населённых пунктов необходимо для улучшения оказания выше перечисленных услуг и для профилактики предотвращения правонарушений на улицах и общественных местах.  Таким образом безопасность населения на прямую зависит от  освещённости улиц в ночное время суток.

Не смотря на то, что на территории поселения расположена санкционированная  свалка и организован регулярный сбор ТБО автомашиной ,  на территории поселения периодически образуются несанкционированные свалки, которые наносят ущерб эстетическому состоянию населённых пунктов и санитарной безопасности населения. В целях профилактики образования несанкционированных свалок администрации поселения, в рамках весенней и осенней уборки посёлков, необходимо вывозить накопившийся на улицах населённых пунктов поселения мусор, ветки деревьев, растущие вдоль внутрипоселковых дорог.

На территории населённых пунктов поселения, в весенне-летний период наблюдается рост борщевика. Высохшие растения увеличивают опасность возникновения пожаров в населённых пунктах, кроме того произрастание борщевика в населённых пунктах вызывает у граждан тяжелые ожоги угрожающие жизни и здоровью. Поэтому администрации поселения необходимо производить скашивание травы и уничтожение очагов произрастания борщевика в населённых пунктах поселения на земельных участках, ответственность за содержание которых не распространяется на физические и юридические лица.

  Для улучшения условий проживания граждан, в пятидесятые годы были высажены быстро растущие породы деревьев, такие как тополь обыкновенный. В течение пятидесяти лет эти деревья сильно разрослись. До настоящего момента работы по уходу этих деревьев проводились в небольшом объеме, поэтому они находятся в состоянии угрожающем жизни людей (кроны деревьев усохли, во время порывов ветра сухие ветви падают с большой высоты). В связи с большими затратами на опиловку деревьев, администрации поселения необходимо в бюджете поселения учитывать денежные средства на опиловку подобных деревьев.

В поселении много детей дошкольного и младшего школьного возраста, поэтому администрации необходимо предусмотреть финансовые средства для приобретения детских площадок и средства для содержания  существующих детских площадок.

На территории поселения имеется три кладбища, на территории котороых необходимо проводить следующие работы: выпиливание  старых засохших деревьев, выкашивание сорной травы, ремонт ограждения.

В весенний, летний и осенний период необходимо производить уборку территории населенных пунктов от старой листвы и мусора, для этого необходимо приобрести хозинвентарь.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства территории сельского поселения необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Майкорское  сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Программой ставятся следующие цели:

-Повышение экологической и санитарной безопасности населения;

-Создание условий для уменьшения количества правонарушений на территории поселения;

-Повышение уровня жизни граждан за счет улучшения благоустройства населённых пунктов поселения.

Достижение поставленных задач в условиях развития  и повышения комфортности проживания возможно за счет использования лучших отечественных и зарубежных технологий, оборудования и материалов, используемых при проведении работ по благоустройству территории населённых пунктов Майкорского сельского поселения.

         Сроки реализации Программы 2018 – 2020 годы.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
 Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1.    Мероприятия по обеспечению бесперебойного освещения улиц в ночное время;

2.    Мероприятия по содержанию в надлежащем виде мест захоронений;

3.    Мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок в населённых пунктах поселения; вывоз ТБО.
4.    Текущий ремонт памятников;

Перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования, указан в Приложении 1 к настоящей программе.
4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Майкорского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет 4724,4 тыс.руб.

- 2018год - 2035,2руб.;

- 2019 год –1186,8 руб.;

- 2020 год –1502,4 руб.;

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Майкорского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

Обоснование финансового обеспечения программных мероприятий приведено в разделе № 3.

5. ОПИСАНИЕ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:

Задача 1: «Организация освещения улиц»:

увеличение протяженности освещенных дорог общего пользования;

повышение освещенности дорог общего пользования;

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Основной социальный эффект реализации мероприятий Программы по организации освещения улиц заключается в снижении нарушений общественного порядка, формировании привлекательного вечернего облика улиц поселения.

Задача 2: «Организация благоустройства территории поселения»:

увеличение уровня озеленения территории поселения;

увеличение доли мест массового отдыха, на которых производится текущее содержание;

увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха.

Задача 3: «Организация и содержания мест захоронения»:

очистка территории кладбища от несанкционированных свалок.

В вопросе содержания мест захоронений при выполнении работ по текущему содержанию мест захоронений возможность возникновения свалок будет исключена.

Задача 4: «Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения»:

проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ.

Исполнители программы – администрация Майкорского сельского поселения – осуществляет:

 контроль за выполнением мероприятий программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы;

 финансирование мероприятий программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

 разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

 мониторинг хода реализации мероприятий программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации программы
7.  Методика оценки эффективности реализации

мероприятий

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:

1) оценка полноты финансирования (Q1) (таблица 1);

2) оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) (таблица 2).

1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы).

Таблица 1

ШКАЛА ОЦЕНКИ ПОЛНОТЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	    Значение Q1
	              Оценка

	0,98 <= Q1 <= 1,02
	полное финансирование

	 0,5 <= Q1 < 0,98
	неполное финансирование

	 1,02 < Q1 <= 1,5
	увеличенное финансирование

	     Q1 < 0,5
	существенное недофинансирование

	     Q1 > 1,5
	чрезмерное финансирование

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.

Таблица 2

ШКАЛА ОЦЕНКИ ДОСТИЖЕНИЯ ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
	    Значение Q2
	              Оценка

	0,95 <= Q2 <= 1,05
	высокая результативность

	 0,7 <= Q2 < 0,95
	средняя результативность
(недовыполнение плана)

	 1,05 < Q2 <= 1,3
	средняя результативность
(перевыполнение плана)

	     Q2 < 0,7
	низкая результативность
(существенное недовыполнение плана)

	     Q2 > 1,3
	низкая результативность
(существенное перевыполнение плана)

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).

В годовом отчете о ходе реализации муниципальной программы приводится значение оценки эффективности муниципальной программы (от 0 до 5), дается характеристика оценки (высокая эффективность, приемлемая эффективность, средняя эффективность, уровень эффективности ниже среднего, низкая эффективность, крайне низкая эффективность) и приводятся причины отклонений и предполагаемые дальнейшие действия в отношении оцениваемой муниципальной программы.
Приложение№1

к муниципальной программе

«Благоустройство территории Майкорского
сельского поселения на 2018-2020 годы».
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ МАЙКОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018 – 2020 ГОДЫ»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финанси

рования
	Объем финансирования
по годам (руб.)

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	ИТОГО

	1.
	Мероприятия по уличному освещению

	704,0
	704,0
	704,0
	2112

	1.1
	Расходы на оплату электроэнергии для нужд уличного освещения
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	512
	512
	512
	1536

	1.2.
	Возмещение затрат по уличному освещению
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	72
	72
	72
	216

	1.3.
	Расходы на приобретение  расходных материалов для уличного освещения
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	120
	120
	120
	360

	2.
	Мероприятия по благоустройству территории

	1331,2
	482,8
	798,4
	2612,4

	2.1.
	Расходы на организацию и содержание  мест захоронения
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	100,0
	0
	0,00
	100

	2.2..
	Расходы на сбор и вывоз мусора с территории поселения
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	300
	300
	300
	900

	2.3
	Расходы на ремонт пешеходных мостов и тротуаров
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	300,0
	0
	0
	300

	2.4.
	Расходы на прочие мероприятия в области благоустройства
	Администрация Майкорского сельского поселения
	2018-2020
годы
	бюджет поселения
	631,2
	182,8
	498,4
	1312,4

	ИТОГО

	2035,2
	1186,8
	1502,4
	4724,4

PAGE
1